1156. Abt Marquard zu Fulda urkundet, wie Osterlinde, die aus Ruthermer gebürtige Ehefrau eines seiner Hörigen Namens Herold zu Scuntarun (einem zum Bezirke Hammelburg gehörenden Dorfe), aus Fürsorge für ihre Kinder Helwig, Wolbert, Wolgrat und Adelgunde und deren Nachkommen das von ihrem Manne zu Eigenthum erhaltene, aber zu der Kellerei des fuldaischen Klosters gehörige Gut zu Scuntarun dieser Letzteren mit der Bedingung übertragen habe, daß sie und ihre Erben

der Kellerei alljährlich zu Martini zwei Schillinge von diesem Gute entrichten wollen. Acta sunt hec anno incarnationis dominice MCLVI. indictione IV. imperante glorioso Romanorum imperatore Friderico. Marcuardo abbate. Godefrido aduocato maiores domus. Dudone cellario. et hi sunt testes qui uiderunt et audierunt. **Uillihart. Rudipraht. Adalun. Ripraht. Jordan. Meginfrit. Uigger** hec qui irrita facerit anathema sit.

Dronke, C. d. F. 405. Nro. 821; Schannat, Buchonia Vetus 331.

1158. Auftrag des Gutes Kammerzell von Seiten des fuldischen Propstes Rugger, der es erworben hat, an das Stift. Acta sunt hec anno domin. incarn. M°. C°. L. VIII. indict. VI. regnante Friderico glorioso imperatore sub abbate Marcuardo Godefrido aduocato. Huius rei testes sunt Ludewicus. Herimannus. Lambertus. **Willihardus. Rupertus.** Jordanus. Wiggerus. Richardus. Reginfridus.

Schannat, Dioeces. et hier. Fuld 264. prob. 34; Dronke, C. d. F. 405. Nro. 823.

1158. Abt Marquard verschreibt dem Stifts-Krankenhanse das Dorf Niggozes, dessen Ackerländerei zwei Leute gegen Abgabe von 7 solidis et 6 denariis Zins zu Walpurg, ebenso viel zu Martini und 10 solidis zu Epiphaniis inne haben. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M°. C°. L°. VIII. indict. VI°. imperante F. Romanorum imperatore augusto. G. aduocato, presente omni congregatione nostra. Hi sunt testes huius rei Ludewicus dec. Hermannus praepos. Lambertus camer. et ministeriales ecclesie Trageboto. **Willehart. Rupraht** et alii.

Schannat, Hist. Fuld. 186. prob. 71; Dronke, C. d. F. 406. Nro. 824.

1162. Marcward Abt zu Fulda bestätigt die Schenkung des Rünenberger Propstes Burchard an das Konvent S. Bonifacii zu Fulda, welchem er die aus seinen überflüssigen Einkünften erworbenen Güter in Gleichen und Rodeheim durch die Hände seines Bruders Gerhard Grafen zu Rüringen und Bertold's Grafen zu Nitehe übergab. Acta sunt haec anno incarnationis dominicae millesimo C. LXII°. indictione X°. monarchiam romani imperii gubernante Friderico glorioso imperatore et semper augusto. VIII° nostri regiminis anno. aduocato Heinrico cognomento albus. Hi sunt testes qui audierunt et uiderunt. Ortuwinus decanus. Lambertus camer. Ruggerus praepositus cellae sanctae Mariae. Ortwinus praepositus cellae sancti Michaelis. Diemarus praepositus cellae sancti Johannis et omnis congregatio fuldensis ecclesiae. de ministerialibus ecclesiae nostrae Drageboto et frater eius Gerlacus. **Williherus et filius eius Williherus. Rupertus et filii eius Williherus et Heroldus.** Berthous et filius eius Wigandus. Gerlacus et filius eius Cunradus. Ermenoldus. Cunradus et filius eius Berthous. Eberhardus et frater eius Diemarus. et alii plures. Hec qui irrita fecerit anathema sit.

Dronke, C. d. F. 408 u. 409. Nro. 829; Kindlinger's Handbchr. Bd. 142. S. 1.

116. ruft **Rupertus**, „frater Willihardi“, ein Ministeriale der fuldischen Kirche, „vir probus et honestus et in omnibus consiliis prudens ac providus“, seine Söhne (Willehard und Herold) und seinen Bruder **Willihard**, wie auch die übrigen Verwandten und Freunde an sein Sterbebett und verpflichtet sie, daß sie dem Kloster in Fulda jährlich 6 solidos Zins von seinen Gütern in Heimenrode für eine Seelenmesse für ihn übergeben.

Nr. 3. Traditio Ruperti.

In nomine et honore sancte et indiuidue trinitatis. notum sit omnibus Christi fidelibus futuris atque presentibus qualiter **Rupertus** frater **Willihardi** ministerialis huius ecclesie uir probus et honestus et in omnibus consiliis prudens ac prouidus. cum infirmitate atque languore graui usque ad

mortem se detineri persensisset . uocauit ad se filios suos et fratrem Willihardum ceterosque cognatos et amicos et ait illis . Ecce ego moriar et uado ad patres meos . vos autem seruite deo in timore et sancto martiri ac domino patrono nostro Bonifacio et habebitis gloriam et laudem in hoc et in seculo futuro . ponite animas uestras periculo pro defensione domus dei fuldensis scilicet monasterii a quo habetis gratia domini predia et beneficia totius commodi uestri . Deinde rogauit eos obnixius atque diligentius . ut partem prediorum suorum in Heimenrode uidelicet ad sex solidos ad altare s. Bonifacii unanimes noto pro eterna anime illius requie et annua commemoratione delegarent atque contraderent . eo tenore et pactione ut fratres sancte fuldensis ecclesie annum censum inde percipiant et suis orationibus pro anima illius intercedant . Illi autem hec audientes fecerunt sicut erant docti . Fratres uero nihilominus corpus illius defuncti solitis orationibus ceterisque funereis executionibus ex more celebratis ad ostia monasterii sepelierunt et eius memoriam deuote peregerunt .

Schannat, T. F. 268 Nro. 641; Dronke, C. d. F. 398. Nro. 807.

Anno **1166** bis **1170**. Bobbo von Sonneborn, ein Dienstmann der fuldischen Kirche, schenkt dem Stifte Fulda zum Heile seiner Seele seine nachbenannten Besitzungen: sein Allodium in Sonneborn und in Weingarten mit allem, was dazu gehört, einige Höfe in Haagen (Haina), sein Allodium in Reichenbach und in Bernwarterode (Berterode) und eine Mühle in Aldenhagen; wogegen das Stift ihm auf Lebenszeit das Gut in Wutensberg (Ußberg bei Erfurt), Hattenhausen mit allem Zubehör und die Mühle in Eberstedt überläßt. Zeugen sind Mehtfridus maioris ecclesie decanus. Bertolfus maior prepositus Reginhartus camerarius Ruggerus prepositus Gundelacus prepositus Sifridus prepositus. Laici: Rudolfus comes et frater eius Gozmarus comes de Zigenhagen Bobbo comes de Velsberg Tragebodo et frater ejus Gerlacus **Willehartus et frater eius Heroldus, item Willehartus**. Gerlacus et filius eius Cunradus. Bertohus et filius eius Wigandus Bertohus et frater eius Bertolfus de Maggencella. Adelbertus et frater eius Fridericus de Hunivelt Fridericus et filius eius Fridericus de Alcozes. Gerlacus et frater eius Henricus. Tecto. (Sigillum.)

Schannat, T. F. 272. Nro. 652; Dronke, C. d. F. 410. Nro. 831.

1168 Juli 23. Abt Burchard von Fulda genehmigt, daß Poppo von Scharfenberg, ein Dienstmann der fuldischen Kirche, mehrere Güter den Nonnen in Breitungem übergiebt, und bestätigt im Allgemeinen die Schenkungen fuldischer Dienstleute ans Kloster. Acta sunt hec Fulde. anno M. C. L. X. VIII. indictione i. X. Kal. aug. F[rederico]. glorioso angusto monarchiam romani imperii gubernante. Hi sunt qui uiderunt et audierunt. fratres nostre ecclesie. Mehefridus decanus. Dipoldus prepositus. Ruggerus prepositus. Gudelaus prepositus. Bertoldus portarius. Beringoz camerarius. Ministeriales ecclesie. Dragebodo et frater eius Gerlahus. Harthunc. germanus eiusdem Bopponis. **Willehart. et frater eius Boto. Willehart. et frater eius Herolt.** Berthoch. et filius eius Wigant. Dietherich et filius eius Heinricus. Berthoch. Wigant. Gerlach et filius eius Cunrat. Cunrat. Helmbrat et frater eius Adelun et alii plures.

Sennebergisches Urkundenbuch, I. 12. Nro. XVII.

1170. Abt Burchard von Fulda urkundet, daß er bei Gelegenheit der feierlichen Hofhaltung zu Frankfurt das Gebiet Westere, welches der Graf Adelbert von Eberstein bereits viele Jahre aus Anlaß eines Tauschhandels inne gehabt hatte, für 250 Pfund eingelöst habe. Aber weil das Geld sofort und ohne Aufschub zu zahlen war, er dies jedoch nicht gerade bar gehabt, so habe er mit Zustimmung des Konvents das zu dessen Präbende gehörige Gut Hottenhusin (Hattenhusen) der St. Stephans- und St. Veits-Kirche in Hilwardishusin (Hildewardishusen) für 50 Pfund verkauft (für das Gut Wefefeld muß er also 200 Pfund bekommen haben, s. Schannat, Hist.

Fuld. 193. prob. 76) und dies nicht nur aus Noth, sondern auch mit erspriehlichem Vorbedacht, weil nicht allein seine Kirche Mächtigeres und Besseres durch jenes Geld wiedererlangt habe, sondern auch weil die genannte Besizung nicht durch Veräußerung verloren, sondern durch die gewisste Vertauschung in den Nutzen der Diener Christi übergegangen sei. Und damit nun dies alles fest und unvorrückbar auf ewig bleibe, so habe der Herr und Kaiser auf seine Bitte und das Gutachten der Fürsten und des Hofes seine höchste Hand darauf gelegt und bestätigt. Zeugen sind:

Ministeriales: Dragebodo de Fulda, Ludegerus et Frater ejus Ditherus de Haselstein. Cuonradus Filius Bobbonis et Almarus de Boimeneburc. Berthous et Frater ejus Bertoldus de Machgencella, **Willehardus et Frater ejus Heroldus de Ebirstein**. Berthous Dapifer, et Filius ejus Wigandus. Gerlachus, Graman, et Filius ejus Cuonradus, et alii plures.